锡山区总工会关于开展

“建设五星级职工书屋”等活动的通知
开发区、商务区、台创园、各镇（街道）、局（系统）工会：
为全面贯彻党的十八届五中全会和中央党的群团工作会议精神，认真落实习总书记系列重要讲话精神，普及科技知识，引导职工养成“爱读书，读好书”的良好习惯，不断提升职工队伍整体素质，经研究，区总工会决定在全区基层工会和职工中开展“建设五星级职工书屋”活动。现将有关事项通知如下：
一、建设五星级职工书屋活动

（一）五星级职工书屋的条件

1、五星级职工书屋在区级职工书屋示范点的基础上产生。

2、五星级职工书屋需遵循以下最低建设标准：书屋面积30平方米以上，藏书量3000册、报刊20种以上；有可上网电脑；有专人从事“职工书屋”的日常管理；有“职工书屋”的管理制度和借阅登记及开展征文等活动的资料台帐。
3、五星级职工书屋的单位应建立职工读书组织（兴趣小组、读书沙龙等），为职工推荐选配优秀书籍，每年开展读书、征文、演讲、诵读、文学创作等职工读书活动不少于2次。

4、五星级职工书屋的单位应积极参加省、市、区工会组织的职工读书活动如征文、经典诵读、演讲等。

5、五星级职工书屋的单位应努力建设数字化阅读平台，充分利用职工的碎片时间，培养职工随时随地阅读的习惯，积极建设职工电子书屋、手机书屋（职工电子书屋、手机书屋建设的相关事宜可以咨询无锡市总工会干部学校马军老师，联系电话：82828863）。

（二）活动安排和要求

建设五星级职工书屋是区总工会三届九次全委扩大会议确定在年内开展的一项重要活动。开发区、各镇（街道）、局（系统）工会要认真组织，指导基层工会扎实推进。

5月至10月是实施阶段，要对照五星级职工书屋的条件，努力在已取得区级职工书屋示范点的单位争创达标。

11月是申报阶段，开发区、商务区、台创园、各镇（街道）、局（系统）工会可根据活动开展情况，各申报1至2家五星级职工书屋，并认真填写好《锡山区五星级职工书屋建设单位申报表》（附件1），于11月底前上报区总工会宣教部，联系人：刘小燕、金小洪 电话：88227072。区总于12月组织考评，考评合格者统一授予“五星级职工书屋”的铜牌，并下拨一定的建设经费。
二、读书征文比赛

区总工会研究决定于5月10日至6月10日举行以“读书、创造、圆梦”为主题的职工读书征文比赛，具体内容和要求：
1、以“职工书屋”为平台，参赛者可以从“职工书屋”或者区总推荐的30本职工喜爱的优秀读物中任选一本，阅读后联系自己或身边人在劳动中创造美丽，在劳动中实现价值，在劳动中成就梦想的动人故事，彰显广大职工立足本职、建功立业的时代风采。
2、文章主题要简明、观点正确积极向上，语言生动，题材不限，题目自拟，每篇作品字数原则上控制1500字以内。

3、开发区、商务区、台创园、各镇（街道）各完成征文3至5篇，局（系统）工会各完成2至3篇。
4、文章须是作者的近期原创作品。（发现剽窃将取消评奖资格）
5、参加征文比赛作品投稿一律使用电子文档，并于6月10日前报送区总工会宣教部。联系人：刘小燕、金小洪，电话：88227072.
6、征文作品征集后，区总将邀请专业人士为评委，对所有报送的作品进行评审。评选出一、二、三等奖和优秀奖若干名，并予以通报表彰及奖励。
三、“书香企业”建设

在各类型企业特别是非公企业中推进锡山区工会“书香企业”建设，“书香企业”建设标准（见附件2），推动企业将职工读书活动作为企业文化的重要内容和载体，营造企业浓厚的读书氛围，积极组织各类读书兴趣小组，发挥职工读书积极分子的积极性，带领广大职工多读书读好书。
开发区、商务区、台创园、各镇（街道）工会要各创建培育一家锡山区工会“书香企业”。同时，择优推荐上报市级“书香企业”。

无锡市锡山区总工会
2016年4月18日
1